

**GIZARTE HEZKUNTZAKO GRADUA**

**2022/2023 ikasturtea**

**SORORITATEA PROSTITUZIO KONTEXTUETATIK DATOZEN EMAKUMEEKIN  
ESKU-HARTZEKO TRESNA GISA.**

**Gizarte esparruko profesionalei egindako ikerketa**

*ERANSKINAK*

**Egilea: Maialen Garbayo Ciriza**

**Zuzendaria: Maria Olga Cardeñoso Ramirez**

**Leioan, 2023ko ekainaren 2(a)n**

## ERANSKINAK

### I. ERANSKINA: Profesionalei pasatutako inkestaren gidoia

*Kaixo! Maialen Garbayo naiz, Euskal Herriko Unibertsitateko Gizarte Hezkuntzako azken mailako ikaslea, eta formulario hau nire Gradu Amaierako Lanaren parte da. Azterketa bat egiten ari naiz sororitateari buruz, prostituzio-testuinguruetan emakumeekin esku hartzeko estrategia gisa, eta, horretarako, eskertuko nizuke galdera batzuei erantzutea, ez baituzu denbora asko beharko.*

*Sororitatea emakumeen arteko adiskidetasun-, errespetu- eta konplizitate-harremana da, emakumeen eskubideen, askatasunen, premien eta interesen aldeko borrokan antolatzen eta lan egiten baitute. Lan honen helburua da prostituzio-testuinguruetan emakumeentzako gizarte-baliabide eta -proiektuen errealitatea ikertzea, eta aztertzea ea sororitatea benetan beharrezko tresna izan daitekeen kolektibo horren bizitza eta sozializazioa hobetzeko. Parte-hartzea librea, borondatezkoa eta erabat anonimoa da eta, beraz, lortutako informazioa ikerketarako erabiltzeko baimena eskatzen du. Honekin batera doakizu nire posta elektronikoa galdera-sortaren amaieran, lanarekin lotutako edozein zalantza edo proposamen argitu ahal izateko.*

*Datu Pertsonalak Babesteko 2016/679 (EB) Erregelamendu Orokorrean xedatutakoa betez, formulario honen bidez lortutako datuak zure baimenarekin eta ikerketa eta zabalkunderako soilik erabiliko dira. Erantzunak erabat anonimoak dira, eta konfidentzialtasuna eta intimitatea bermatzen dira, Datu Pertsonalak Babesteari eta Eskubide Digitalak Bermatzeari buruzko 3/2018 Lege Organikoaren arabera.*

#### ● ERREKURTSOKO PROFESIONALA AURKEZTEA

Lehenengo atal honen helburua formulario honetan parte hartzen duten profesionalen errealitatea ezagutzea da. Erantzun horiek ez dira inola ere erabiliko parte-hartzaileak identifikatzeko.

#### 1) Figura Profesionala

- a) Gizarte-hezitzailea
- b) Gizarte-langilea
- c) Gizarte-integratzailea
- d) Psikologoa
- e) Beste bat

#### 2) Prostituzioaren ingurutik datozen emakumeekin lan egindako urteak

- a) Urtebete baino gutxiago
- b) 1 eta 10 urte bitartean
- c) 10 urte baino gehiago

- 3) Prestakuntza espezifikoa
- a) Bat ere ez
  - b) Genero-indarkeria
  - c) Animazio soziokulturala
  - d) Esku-hartzea salerosketaren biktimekin
  - e) Substantziekiko mendekotasuna duten pertsonekin esku hartzea
  - f) Bitartekaritza
  - g) Osasun mentala
  - h) Beste bat

- 4) Baliabidearen funtzio nagusiak

- ERREKURTSOA AURKEZTEA

Bigarren atal honen helburua formulario honetan parte hartzen duten profesionalek lan egiten duten baliabidearen errealitatea ezagutzea da. Erantzun horiek ez dira inola ere erabiliko parte-hartzaileak identifikatzeko.

- 5) Baliabideak edo proiektuak hartzen duen lurraldea
- a) Bizkaia
  - b) Gipuzkoa
  - c) Araba
  - d) Beste bat

- 6) Baliabidearen edo proiektuaren eremua
- a) Landa-lana
  - b) Arreta, aholkularitza eta informazioa
  - c) Prestakuntza eta enplegua
  - d) Osasun-arreta
  - e) Egoitza-baliabidea
  - f) Beste bat

- 7) Baliabidearen modalitatea
- a) Erakunde publiko batek finantzatutako baliabidea
  - b) Erakunde pribatu batek finantzatutako baliabidea
  - c) Beste bat

- 8) Baliabide edo proiektuaren helburu nagusia

- 2022an ARTATUTAKO EMAKUMEEN DESKRIBAPENA

Puntu honetan, baliabideetan eta proiektuetan artatutako emakumeen errealitatea eta premiak ezagutu nahi dira. Prostituzio-testuingurutik datorren emakume-profilera egokitzen diren emakumeei dagokienez bakarrik erantzutea. Erantzun horiek ez dira inola ere erabiliko emakume erabiltzaileak identifikatzeko.

- 9) Artatutako emakumeen kopurua
- 10) Artatutako emakumeen adin-tartea
- 11) Artatutako emakumeen ehunekoa jatorrizko lurraldearekiko
- a) Hego Amerika
  - b) Zentral Amerika eta Karibe
  - c) Ipar Amerika
  - d) Ekialdeko Europa
  - e) Mendebaldeko Europa (Espainiarik gabe)
  - f) Afrika Subsaharianoa
  - g) Ipar Afrika
  - h) Erdialdeko Afrika
  - i) Hego Afrika
  - j) Ozeania
  - k) Ekialdeko Asia
  - l) Mendebaldeko Asia
  - m) Estatu Espainola
- 12) Emakumeen ehunekoa, EAEn daramaten urteen arabera
- a) Urtebete baino gutxiago
  - b) 1-10 urte tartetean
  - c) 10 urte baino gehiago
- 13) Artatutako emakumeek lan egiten zuten/egiten zuten lekua
- a) Pisuak
  - b) Klubak
  - c) Kalea
  - d) Beste bat
- 14) Erabiltzaileen artean gehien planteatzen den eskaria
- a) Lege-arazoak
  - b) Osasun eta/edo osasun mentaleko arazoak
  - c) Arazo ekonomikoak
  - d) Etxebizitza eskuratzeko arazoak
  - e) Gizarte-arazoak
  - f) Laneko arazoak
  - g) Familia-arazoak
  - h) Indarkeria-arazoak, abusuak edo tratu txarrak
  - i) Beste bat
- 15) Eskaera hauetatik, zein da erronka handiena?

16) Zeintzuk dira baliabideak edo proiektuak erabiltzaileen eskaerak asetzeko dituen zailtasun nagusiak?

17) Zure ustez, gizarte-zerbitzuek bete ezin dituzten eskaerak beste emakume batzuek bete ditzakete berdinen arteko esku-hartzearen bidez?

18) Erabiltzaileen sare sozialen batez besteko balorazioa

- a) Familiarekiko harremana
- b) Baliabideko/proiektuko kideekiko harremana
- c) Gizarte-zerbitzuetatik edo prostituziotik kanpoko lagunekin harremana
- d) Bizilagunekiko eta komunitateko beste pertsona batzuekiko harremana
- e) Gizarte-zerbitzuen arloko profesionalekiko harremana
- f) Prostituzioaren arloko lankide ohiekiko harremana

19) Komunitatearekiko loturaren balorazioa

- a) Gaztelania edo euskara dakiten emakumeen ehunekoa
- b) Komunitateko baliabideetan (kiroldegiak, kultura-etxeak) parte hartzen duten emakumeen ehunekoa
- c) Komunitateko pertsonen artean sare sozialak dituzten emakumeen ehunekoa

20) Azpimarratuko zenuke prostituzioaren esparruan emakumeek garatzen duten erresistentzia-, aliantza- edo laguntza-estrategiarik?

● GIZARTEAN ESKU HARTZEKO MEKANISMOAK AZTERTZEA ETA EBALUATZEA

Atal honetan, kolektibo horrekin lan egiteko erabiltzen diren esku-hartze sozialeko mekanismoak aztertuko dira.

21) Zure esperientziatik, zeintzuk izan dira gizarteratzeko mekanismo nagusiak kolektibo horrentzat?

22) Zer esku-hartze eredu nagusitzen dira emakumeekin lan egitean?

- a) Eredu psikodinamikoa
- b) Krisian esku hartzeko eredia
- c) Zereginean zentratutako eredia
- d) Eredu konduktual-kognitiboa
- e) Eredu humanista existentziala
- f) Eredu kritikoa/erradikala
- g) Kasuak kudeatzeko eredia
- h) Eredu sistemikoa
- i) Beste bat

23) Baliabideak/proiektuak kulturarteko ikuspegia hartzen duela esango zenuke?

- a) Bai

b) Ez

24) Zer neurri proposatuko zenituzke hobetzeko?

25) Uste duzu denbora gehiago ematen dela esku hartze sozial indibidualean kolektiboan baino?

- a) Banakako esku-hartze sozialean denbora gehiago inbertitzen da
- b) Denbora gehiago behar da esku-hartze sozial kolektiboan
- c) Denbora bera ematen da esku-hartze sozial kolektiboan eta indibidualean

26) Esku-hartzeetan dimentsio komunitarioari heltzen zaiola uste duzu?

- a) Bai
- b) Ez

27) Zer esango zenuke nabarmentzen dela gehien?

- a) Emakumeen eta profesionalen arteko harremana
- b) Emakume erabiltzaileen arteko harremana

28) Zer ehuneko hartzen dute taldean egiten diren jarduerak?

- a) Ehuneko handia
- b) Ehuneko txikia
- c) Ehuneko ertaina

29) Zeintzuk dira parte-hartze indize handiena duten jarduerak?

● FEMINISMOA, AHALDUNTZEA, AUTOESTIMUA ETA LAGUNTZA-SAREAK  
Atal honetan feminismoarekin e atahalduntzearekin lotutako hainbat kontzepturi buruzko hausnarketa egin nahi da, esku-hartzeletan genero-ikuspegi kritikoa aplikatzen den zehazteko. Halaber, erabiltzaileek kontzeptu horiek nola bizi dituzten ulertu nahi da.

30) Esango zenuke gaur egun ere gizarteak aurreiritzi eta estigma diskriminatzaileak dituela prostituzioaren inguruko emakumeekin?

- a) Bai
- b) Ez

31) Oro har, ikusten al da autoestimua txikia dutela baliabidera/proiektura jotzen duten emakumeek?

- a) Bai
- b) Ez

32) Nola lantzen da emakume horien ahalduntzea?

33) Ba al dago lekuri proposamenak sartzeko eta emakumeek aktiboki parte hartzeko baliabide edo proiektuan?

- a) Bai
- b) Ez
- c) Batzuetan

34) Emakumeek inoiz proposatu al dute jarduerarik edo hobekuntzarik? Zein motatakoa?

35) Baliabide/proiektuan ikuspegi analitiko kritiko, feminista eta kulturartekotik lan egiten dela esango zenuke?

- a) Bai
- b) Ez

36) Oro har, nola bizi eta ulertzen dute baliabidera jotzen duten emakumeek feminismoa?

- SORORITATEA ESKU-HARTZE SOZIALAREN ESTRATEGIA GISA

Atal honetan, erabiltzaileen artean sortzen diren sareak eta loturak aztertuko dira, harreman horiek gizarte-premiak asetzen lagun dezaketen zehazteko, eta, beraz, sororitatea etorkizuneko esku-hartzeetan kontuan hartu beharreko tresna izango litzatekeen zehazteko.

37) Esango zenuke baliabideak/proiektuak beharrezko garrantzia ematen diela emakumeen sare sozialei?

38) Zein da emakumeek sare sozialak sortzeko edo mantentzeko duten zailtasunik handiena?

39) Kolektibo horrek emakumeekin eta gizonekin harremanak izateko duen modua berdina dela esango zenuke?

- a) Bai
- b) Ez

40) Nola deskribatuko zenuke beste emakumeekin harremanak izateko modua?

41) Eta beste gizon batzuekin?

42) Zure ustez, baliabideko eta komunitateko emakumeen arteko harremanak lantzea lehen urratsa litzateke harreman osasungarriak, seguruak eta emankorrak sustatzeko?

43) Emakume erabiltzaileen artean elkarri laguntzeko dinamika dagoela esango zenuke?

- a) Bai
- b) Ez

44) Gatazkarik izanez gero, zeintzuk izaten dira arrazoi ohikoenak?

- a) Arrazoi kulturalak
- b) Bizikidetzaren gaiak
- c) Arrazoi ekonomikoak

d) Beste bat

45) Nola bultzatzen eta lantzen da baliabide/proiektutik sare sozial osasungarriak eraikitzea eta mantentzea?

46) Sareko lana egiten al da erkidegoko beste erakunde sozial edo kolektibo batzuekin inpaktua areagotzeko eta loturen kopurua handitzeko?

a) Bai

b) Ez

47) Zure ustez, sororitatea kontuan hartu beharreko tresna izan daiteke kolektibo horrekiko esku-hartze sozialetan?

- ETORKIZUNEKO ESKU-HARTZEETARAKO IRADOKIZUNAK ETA PROPOSAMENAK, SORORITATEAREN IKUSPEGITIK

Emakumeen arteko laguntza-sareen garrantzian oinarritutako etorkizuneko esku-hartzeetarako ideiak edo interesak proposatzeko gune bat da hau, formulario honetako galderetatik lortutako hausnarketekin.

48) Formulario honetan landutakoari dagokionez, hobekuntzarik proposatuko zenuke programako emakumeen arteko laguntza-harremanak sustatzeari dagokionez?

49) Zure ustez, emakumeek proposatutako jarduerak lantzen diren esku-hartze proposamenak positiboak izango lirateke beren eskaerak asetzeko?

50) Zer eskatuko zenieke lan honen irakurleei?